No autem dominatio vestra facilius deinceps intelligat: priusque ad exercitia accedamus: non
 9 nulla vocabula exposituri sumus: tum latina: et tum vulgaria: aut simul omnia. Salte de **H**ys-
 spano idiomate multa dicemus: eo quod in primis hunc libellum in ipso scripsimus. **S**icut de
 industria et strategemate luctandi. **H**ic enim sepe vocabula ad libitum dicemus. Et ego i-
 ter alios ad conformitatem membrorum accipiendi ac dimittendi in vulgari quedam inusitata vocabula ad-
 inueni. Similiter in ludendo vel decerrando armis plures ictus sunt: qui in latino vsu nequaquam reperiuntur.
Quapropter ipsa ad similitudinem vel conformitatem describemus. **A**rma offensibilia et defensibilia quo-
 libet die varia ac noua agimus. **E**t quod in vulgari nomina ponimus: oportet quod latinitas vulgare idioma
 imitet: inter dum pro habenda maiori intelligentia aliqua vocabula exponemus: quod in vulgari fieri non so-
 let: nisi quomodo bene aut male agimus. **S**ed presupponemus (dum noua non sint) omnes intelligere:
 sicuti nos in libro de cognitione hominum scripsimus: agendo de voltis seu modo tripudiandi aut girandi
 super equo: Quoniam in qualibet volta atque in maiori parte earum aliquid de modo imponendi manus
 supra sellam vel equum differuimus. **B**undifalvus ayora: etiam in traducendo librum de cognitione ple-
 raque exposuit: in cuius quidem expositione ipse quoque acquiescam: et ibi possunt alij versutiarum expositio-
 nes adinuenire. **E**t animum aduertendum est: quod duobus de causis multo plerumque in latino scribemus:
 quam in idiomate scriptum sit: prima siquidem quia exercitia membrorum ubi maximum robur corporum ex-
 peritur: potius inter indoctos litterarum: quam penes sequentes litteras reperiuntur: qua de causa ut hij
 homines facilius intelligant: dispositiones per circumscriptionem adducende sunt. altera causa vero talis est: quod
 in vulgari vocabula firma: aut tanquam firma habita: de quocumque exercitio reperiuntur ab omnibus hominibus
 intellecta: in latino vero e conuerso se habet. **D**um luctamur versutias pedum et brachiorum. **H**yspano
 idiomate **M**agnas nuncupamus. **T**orum appellamus: dum pes noster pedi alterius per partem
 anteriorem obuiat. Et quando ipsum ad nos cum brachijs attrahimus: ut ad precipitium deueniat in lo-
 co: ubi nos antea eramus: pariterque torum: quod non per lineam rectam aduersarium attrahimus: sed imo in mo-
 dum girandi vel circulandi. **S**accaligna dicitur: dum cum talari vel puncta pedis nostri pedem alte-
 rius accipimus: et ad nos ipsum pedem attrahimus: et brachia corpus eius expellunt: ut super tergum suum
 cadat. **S**ed ad faciendam hanc Saccalignam: pes noster per dimidium tibiaram alterius ingredi debet.
Deuium a deuiando corpus nostrum nomen assumit. Quia dum de agagate diploidis: vel ex collari
 accipitur: et alius supra nos vires imponit corpus nostrum deuiamus: et ipsum ad anteriorem partem la-
 bi sinimus. **E**x alijs quoque locis corpus deuiari potest: et merito deuiatio vocaretur: alij dicunt furando cor-
 pus alterius quandoquidem ipsum in vacuum dimittit. **M**edianam: appellamus ex eo quod tibia
 nostra per dimidium tibiaram alterius ingreditur: et vnam alterius cum tibia nostra circudamus: et sic
 mediana potest circudata vel reuoluta nuncupari: quam ayora anguigeram vocabat. **D**iscaderrata: siue
 discunata: intelligitur alium supra clunem nostram accipiendo cum pede nostro tibiam suam per antero-
 rem partem subleuando. **T**argum: vel onerationem: dicimus brachium alterius accipiendo: et tergum
 nostrum supra alium eius euoluimus: et quod declinando corpus nostrum ipse super humeros nostros ca-
 dat. **A**ntiam: vel ancham: aut melius tollens pernam assumimus: dum tibiam nostram per dimidium
 tibiaram alterius imittimus: et vnam tibiam ipsius in alium subleuamus: quod cadat fere: ac si discuna-
 tam siue clunium ponemus. **T**ranspedem: intelligimus quando cum puncta pedis nostri pe-
 dem alterius per exterioriorem partem accipimus: et ad cadendum supra tergum suum vadat. **V**olte vo-
 cantur dum alium subleuamus: et in gyrum vel circum circa nos deducimus. **H**ec autem omnia stra-
 tegemata siue industrie diuersis locis vel apprehensionibus fieri possunt: sicuti interdum ex collo: et alias ex
 brachijs: et quandoque propinquius manendo ex pectore aut lumbis capiendum est: vel quod nos latus al-
 terius accipiamus. **S**eu quod ipse nostrum apprehendat. **U**niuersale strategema **H**yspano idiomate:
Magna nuncupatur: et per solum opus pedum capitur in luctando. **D**um pedes nostri tibias alterius in-
 festant: ut ruere ipsum faciant: armare pariter in **H**yspana lingua communi vocabulo habetur: pro quacumque
 pedum industria dum palestra cerrat.

De modo apprehensionis dicimus luctari de collari: quando vna manus nostra ex collo aduersantem accipit: alia vero ex brachio: vel manu illius. **De brachio diuiso** vel partito: videlicet. quuz pectus cum pectore assistit: manente vno brachio nostro sub alterius brachio: alioq; super alio: et sic equaliter apprehendimus. **De singulis brachijs** nuncupatur duabus manibus nostris brachium alterius capiendū: Quod etiam taliter alius facere debet. **Prehensa** seu apprehensio manuum dicitur: dum manus vnus cum manu alterius copulatur. **De latere** dicimus quando latus alterius accipitur: et humerus noster sub axillis brachij sui adiungitur: aut q; alius sub brachio nostro ingrediarur. **Deum tergum** alterius apprehendimus: aut nostrum capitur: castellano idiomate dare vel accipere spaldas dicitur.

In ludo vel certamine armorū adhuc aliqua noua et iuxta vulgare ponemus: tam de armis offensibilibus q̄ defensibilibus. atq; de modo agendi ictus aliqua exponenda sunt: quo ad similitudines mouēdi lacertos. **At plurimum** apud Hispanos Italos atq; gallos dum ensē exercemus: tagium: reuersum: et stoccatam appellamus. quod nil aliud est: nisi manu directū: manu sinistrum: et obuiatio sine cuspis aut puncta. **Manu directum** intelligitur ex eo: quod ex latere nostro directo ictus prouenit: et i sinistrum latus hostis tendit. **Manu sinistrum** siue reuersum est: dum ex sinistra parte nostra ensē attrahimus: et in partem alterius dextrā tangimus. **Obuiatio** siue cuspis. aut stocchata accipitur. cū cuspide ensis nostri aduersario per directum obuiando. **Stocchata** tamen veluti imaginor ortum habet a mucrone: qui stochus nominatur: qm̄ stochus modum sciendū non habet preter cuspides ad obuiandum: Quamobrem pro appropiatione stochi: stochata appellatur: et simili modo in latinitate cuspidem a cuspide intelligere possumus. Alios ictus in proprijs capitulis declarabimus: si saltem exquisita vocabula nullibi reperimus.

De armis offensibilibus aliquid dicendum est: vt vulgaria nomina percipiamus. Namq; apud antiquos fortasse non omnia arma que nunc sunt inueniebantur aut nos ipsa non recte intelligimus.

Alia vulgariter assumpta ferrum et lignum continet et sic inter arma inhastrata intelligitur. **In lō** gitudine est aliquanto maior homine: In superiori parte se habet quodāmodo vt martellus nisi quod superius forem habet cuspidem et vna pars martelli est obtusa: alia vero acuta. **In inferiori parte** que calx vocatur alia cuspis inest quoniam sepissime cum calce aze decertari debet. **Partisana** vulgariter quoq; dicta telum pariter cum sustibus est: et paulo maior q̄ homo subleuata manu attingere potest: cuius ferruz: tanquam ferrum ensis antiqui lati esse videtur. At ferruz partisane breuius est tamen latius ex ambabus partibus scindit et cuspidem habet. **Rhonca** est fere sicut partisana. sed quasdam cuspides ex transuerso habet et etiam in parte superiori fortiozem punctam tenet q̄ partisana: quapropter rhōca inter partisana et azam operanda est.

Arma defensibilia que in brachio sinistro causa defensionis tenere solemus sepissime ad latinuz eloquuz applicari queunt: quia ibi scutum siue clypeum habemus quemadmodum et in vulgari vsurpatur. et peltaz quas nos brocheriuz nominamus. **Parmam** vero pro armaturis corij dicimus et apud vulgare idioma darghe appellantur: quāquaz in vulgari quedaz alia nomina applicabimus sicut dicendo rotella. Sed quo ad veritatez rotella nil aliud est q̄ pelta magna: ob cuius magnitudinez pleriq; rotellas aliter q̄ peltaz in manu accipiunt.

Armature quibus miles induitur sunt omnino ad diploidem toracem lozicam maticas chiro:becas et ad galeam siue cassidem capitis et ad calceos pedis reducibiles: et quamuis alia arma nouiter in modo factionis reperta sint huiuscemodi vocabula habent ac recte habere possunt. **Uerū** et enim pro colli tegmine baueram seu gorgialinum ponemus quod irid: m gutturarium nuncupare possemus. At super inguine brachias ferreas vel lozicam ferream appellamus et ea que humeris inherēt spaldazas vel humeralia nominamus.

De modo decertandi equester multa sunt: tum ludo: rū etiā ira. In iustra vulgariter dicta aliqua inuisitata inuenimus: attamen iustra ē obuiatio aut incontruz siue conflictus inter duos equestres cum toracibus grossis et scutis fortissimis et ad obuiandum grossas quoq; lanceas ferunt: et vt de istis exponim: ita et de alijs exercitijs intelligendum est: q̄uis non semper latina vocabula inscriimus. sed vt facilius de materie intelligantur in quantum poterō familiariter ac dilucide inscribam prolixius tamen q̄ in vulgari quoniam alias expositiones ultra illas que in eo sunt explicabimus.

Quamobrem aduertendum sit quod non possumus per sola verba artes mechãicas seu manuales prorsus adiscere. Cap. ii.

In hac facultate exercitiorum aduertendum est. quod non solum per sermonem adiscere possumus nisi in sermone simul cum demõstratione manuum non operatio exercendi corpora in opere tangibili seu suum: consistit: cum iam extra theoreticam mentalem negotiamus. et membra alium petunt ordinem adiscendi quam intellectus. vnde fit quod quãuis practica manualis de rebus potius infinis aut saltem tractabilibus: quam theoretica agat: nihilominus oportet per signa seu exempla membrorum doceri quid acturi sumus: et sic quamuis sapientes homines in doctrinis sublimibus ad adiscendas figuras seu machinationes circa operationes manuales accedunt parum vel nihil intelligunt de hijs que in simili facultate accuri sunt: licet quod de facili verba intelligere possunt: sed operari ea que significant vere difficile si prius per actus: seu designationes membrorum ipsas descriptiones ad opus deductas non experiuntur: et sic quãuis dicatur mathematica: eo quod sub figuris cadit. in primo signo certitudinis esse non intelligitur quod sine demõstratione actuali et per magistros ostensa facile mathematicam: seu figuras eius intelligamus: nisi postquam sub doctrina practici auctoris eas figuras cõcipimus: et tunc doctrina operationis manuum clara: atq; facilis est: et sic q; hic liber: fere totus erit sub facultate operationum membrorum: licet cui ratio ne factorum inquam nobis possibile erit: tandem in principio difficile intelligendi quosque: aliquid per practicum in eo adisceretur. **Et** aduertendum est q; quãuis dicatur quod ostensa significatione alicuius figure in mathematica statim scit tantum discipulus: veluti magister: hoc non tenet omnino: nam quamuis discipulus ille: o per ostensionem figure a magistro sacre intelligat illud quod littera dicit: neq; ex hoc statim scit agere figuram sicut magister agit. quoniam etiam in agendis figuris quãuis ipsas intelligamus: oportet per aliquod tempus prius elaborare: vt recte ipsas faciamus. **Et** ita in operandis exercitijs contingit q; si magistrum probum habemus. fere in instanti cum exemplo actus membrorum simpliciter atq; facile id quod littera dicit intelligimus: sed nõ tã cito operamur in ea recitidine vt magister operat.

De Palestra versutij ac temperantia: quibus in ea vti debemus. Cap. iii.

In principio palestre siue ad brachia deueniendo breues passus faciendi sunt. **Quod** si alius ad anteriorem nostram venit paulatim debemus aliquãrisper retrogredi: et si transpedem imittit: aut tomus seu Saccalignam vult ponere in pede nostro directo debemus pedem illum super alio in quo aduersari initebat regrediendo locare: et sinistrũ latus anteponendum est. Si vero alius ad sinistram partem vult tendere super nostram dextram eundem erit: quemadmodum de alio pede enarrauimus. Quoniam autem diuersimode euadere potest pro ingerenda deceptione leuiter ambulare debemus: vt a quacũq; parte euolueret nos ipsos possimus eodem instanti quo alius euadere voluerit. **Que** quidem regula in quibusq; apprehensionibus est obseruanda: et vt plurimum conducibile atq; vtile est super genua declinare et etiã quãdoq; bonum esse videtur salire aut cum pede nostro saltare in locum scilicet vbi alter versutias direxit vel armavit aut vero a retro pes attrahendus est: vel quod per terram obrepit. **Quod** si manum nostram pectori imittimus est prorsus destructio vel remedium contra quascunq; aduersarij versutias quod sine periculo nobis iminenti fieri solet.

Si enim manus nostre nondum coniuncte erunt alio longis passibus ac directe ambulante Saccaligna aut transpede vti debemus. **Quod** si hostis impetuose venit tomus vel trasuersum est ponendũ attrahendo ipsum ad anteriorem partem. **De** autem versutia vt in prologo exposuimus ab hispanis tomus: trasuersum: vel incontrum vocatur: et quo ad latinam proprietatem obuiatio appellari potest: que quidem collum alterius cum manu nostra apprehendendo et alia alterius sub brachio de pectore. aut similibus locis cum pede nostro dextero in suo sinistro armari debet: vt corpus illius totaliter super suo sinistro latere labatur: et postq; cum manu sinistra ex collari accipit conuerso est armanda siue facienda versutia. **Quis** vero per brachium diuisus vel dicam bipartitus quod intelligitur pectus cum pectore coniunctim ad partem in qua brachium nostrum sub brachio alterius est cum pede nostro pedi alterius obuiat: etiam saccaligna cum tallari poni debet in eadem tibia in qua obuiatio est facienda: tamen per dimidiũ ribiaruzal

terius saccaligna proreuditur: z aduersarij pedem ad nos allicit: z brachijs nostris corpus suū expellimus vt super tergo cadat. Similiter dum ex collo accipimus eo instanti quo fit obuiatio Saccaligna applicari debet. Nihilominus quandoq; ad alium pedem cum puncta pedis nostri saccalignam inmittimus.

CEt si per singula brachia apprehendimus: in alio quoq; pede procul manente obuiationem damus: z saccaligna cum calcaneo ad pedem alterius qui prope nos manet: si cum dextris brachijs apprehendimus poni debet. Dum uero manus cum manibus apprehenduntur est locus applicandi saccalignam cum puncta pedis. **C**Alia strategemata non adeo bona sunt sicut transcuruata z nescia: iisdem enim versutijs ignari frequentius vtuntur. **C**Onerata siue cargum z tollens perna sepe ab hominibus practicis fiūt. **E**t si nesciam applicando corpus nostrum euoluimus vt pote disclunata vel birona se haber nisi quod aliter brachijs apprehenditur. Nam plerūq; in brachijs equaliter partitis insistendo cum pede cui obuiare debemus in aliam partem disclunata inuis.

CDe palestra singulis manibus apprehendendo qđ est p dexterā aut sinistra. Cap. iiii.

CSi manus cambiatas habemus veluti intelligendo dexteram cum dextera: aut sinistram cum sinistra festinatim succurrendum est cum altera manu que soluta ad brachium hostis manet. Et hoc cuiq; contra rierati obistit: z ex hac apprehensione potest rumpi brachium manus aut aliquis digitus. Quod si manum dexteram cum sinistra accipimus oportet pugnos asringere: z ad nos ipsos attrahere. Similiter voluendo manus inferius saltem pro maiori parte.

CDe luctatione a collari siue agagathe capiēdo.

Cap. v.

CApprehendendo per collum obuiatio: z retro pes ponendi sunt: sed melius est quando vna istarum versutiarum ab altera prouenit hoc est dum ambas industrias absq; interuallo ingerimus z ex hac apprehensione saccaligna: z deniatio sunt: implicande interdum etiam onerata.

CDe modo luctandi singulis brachijs.

Cap. vi

CPer singula brachia luctando obuiatio vel trasuersum in pede remotiori poni potest z saccaligna in propinquo z nonnunquam onerata ac birona: At tamen nimium z cum celeritate decet corpus nostrum euoluere tergum pectori alterius inherendo: interdum saccaligna atq; circumdata in tibia remotiori fiat.

CDe modo luctandi brachijs equaliter impartitis.

Cap. vii.

CDe brachio equaliter impartito obuiatio cuiq; pedi est inferenda quanquam melior sit in illa parte qua aduersarius prospicit z saccaligna est eidem pedi appropriata z quandoq; medianam siue circumdatam z dum possumus manum arripere quam hostis sub brachio nostro inmittit ipsam supra aluum suum apponendo facillime totum ipsum a terra subleuamus.

CDe apprehensione per latus.

Cap. viii.

CDum alicuius latus accipimus perutile est suum caput apprehendere festinatim saccalignā circumdatā siue medianā: atq; disclunatā fere simul oēs faciendo non enim inter vna z aliā precauere pot: z latus alterius assumēdo opus ē atterere ad deuastādū qcqd hostis armare poterit: vel contra nos adducere. **T**ū erecto modo pergendum est: habita vero hac apprehensione facillimum est tergum alterius consequi.

CDe apprehensione per tergum.

Cap. iiii.

CTergū prehendo debemus trasbuccata vti cum pede nostro in bucca vel curua tibi alterius ne nos

prosterari queat et ad proijciendum ipsum saccaligna aut dislubata est faciēda hoc modo videlicet hostis brachia capiēdo cū manibus ante alium nostrum et quod ostentemus velle ipsum super tergo eleuare atq; eodem instanti pedibus nostris ad anteriorem prem saltemus scapulas nostras: et totum corpus fortiter super humeris aduersarij onerādo et quod ipse per lumbos ac genua ad ponendum aliu in terra inclinetur. Si vero ex posteriori pre apprehendimus debemus incontruz vel obuiationez vnicuiq; pedi applicare. **U**t autem melius est voluere ipsum in parte qua ipse etiā voluitur aut tibiā nostrā ponere taliter quod inter tibias alterius transeat et ante genu applicetur et quod supra faciem cadat: oportet autem quod illam tibiā nostram nimium extollamus.

Regula versutiarum electiorum et de apprehensionum mutatione.

Cap. x.

De autem versutie superius annotate saltem quousq; de latere mentionē fecimus omnes secure sunt et proculdubio possunt quibusq; fortibus debilibus dextris: atq; alijs innitti. **A**lie enim versutie aut modi armandi periculosi sunt exercentibus. **D**um vero armatur vel offensio fit vt plurimum vtilius est nos defendere q̄ hostis industriā cum alia simili nostra dirimere: quoniā ipse i vno pede nostro armabit: et si nos alterum a terra subleuamus sepius discrimen erit. **Q**uapropter debemus nos ab alterius impetu dimouere: et deinceps procurare: vt ex nostra industria eum prosternamus. **N**on est autem amplius pergendum siue ex aliqua apprehensione insistendum nisi tātum quod semel: aut bis quelibet istarum versutiarū fiat: et quandoq; non omnes eo magis dum videmus aduersarium illuc conseruatum pergere. **E**st enim salubrius apprehensiones vbi alter minus scit adinuenire: ibiq; eum cōstringere.

De modo vniuersali: atq; particulari quo in armis vti debemus.

Cap. xi.

In omnibus armis eodem modo psequendum est sicut dum ad palestrā devenimus: aut ingredimur presertim vbi retro pedem applicamus: vel ipsum euitare volumus. **N**āq; hec industria docet effugere seu deniare latus quod hostis vult percutere: et quod nos etiam proijciamus vel offendamus vbi minore pre parationem habet. **Q**uod si partem aliquam discoopertam dimittit in ipsam est ruendum: atq; inuadendum: quāquam primus ictus plerūq; curtus: ac breuis esse debeat quodāmodo socium irritando seu cō mouendo. **S**ecundus vero ictus extensus est agendus.

De ense sepius bonus est reuersus vel manu dextruz ex eo quod nimium attingit ac satis tuto fit. **A**ttamen postq; sit retrosum attrahendus est pes: et quod iterum manus antierius cum puncta redeat: tum quoq; semper aliter q̄ hostis ambulare debemus. **A**gendo ictus nostros communiter leues: ac sepius aduersantis manum prosequendo dum alia pars indiscooperta ostenditur.

De ludo aze ac de quibusdam ictibus in eo principalibus.

Cap. xij.

Quelibet arma ihastata seu fustē cōtinēs d; sicut aza vel triuspis tractari dū ipsaz infimā partem aut antierius porrectā ex calce apprehēdas. **I**ctusq; agēdi qbus i leuata vel i principio docēdi vtimur et hi saltem principales sunt. **P**recedēte aut manu dextera d; cū dextero pede ad feriendū p ptez superiorē ingredi eodem instāri cum pede nostro ad anteriore prem redeundo et quod calx aze nostre veniat ad feriendum in pede vel tibia aduersantis: et hec omnia vno: et eodez tempore fienda sunt: sed si per inferiorē partem inuadere volumus caput cooperire ac deniare debemus: et quod ictus extemplo ad feriendum caput alteri^o ascēdat. **S**imilr d; pte sinistra ludēdū seu decertādum est: et nōnunquam in vna parte si gnandum: et ad alteram irruendum: et pro maiori parte cum punctis aze tangere debemus. **M**artellus enim siue pars obrusa omnino in rebus fortibus valet ad signandum vel percutiendum. **S**ed ad decertādum meliores sunt acuti cuspides. **A**ttamen vtile est in quocunq; ictu quem agere voluerit cum calce aze nostre in faciem eius iacere corpus nostrum ad superiorē partem alliciendo.

Quo ad nostrum idiōma loquentes vnamquāq; armorum speciem nominamus armiam: q̄uis ipsam particulariter assumamus: sicut enim animal quamplures species animalium comprehendit: et quod

liber particularē per se animal appellatur itidem de armis dicere possumus quoniam non potest esse gen^o quin species sub se comprehendat: oportet autem speciem similem esse generi in quantum a genere depen- dentiam habet: quam vero regulam observando ensē quandoq; armaz vocabimus: pariterq; alias armorum species tamen iuxta latinam linguam arma armorum declinetur: & in plurali duntaxat inue- niatur: quia quo ad normam latine lingue heteroclitum est.

Qualiter daninosum sit nos firmos manere dum armis decertamus. Cap. xiiij.

Sepissime periculosus est firmiter manere considerado d̄ reparatione ictus aduersarij cū arma nostra quapropter debemus p̄te corporis nostri que in maiori periculo versat̄ tegere ac deuiare.

De ludo ensis duarum manuum. Cap. xiiij.

Per viam ensis duarum manuum armis quoq; curtis vel breuibz luditur & ludus ipse i leuata vulgariter nominata consistit: que intelligenda est pro primis ictibus quos docere v̄l adiscere incipimus: quinquaz potissima causa sit corporalis exercitij & plures ictus ac giros armis agimus. principaliores ta- men ictus de ense duarum manuum sunt duo ascendentes quos vulgariter montantes appellamus. si au- tem ex dextera parte sunt in primo ictu pes dexter inchoare debet ad se mouendum ingrediendo cū ascē- dente vel montante, secundo statim cum reuerso aut manu sinistro reuertendo ex parte sinistra ascendendo vel caput ense cooperiēdo. **Est etiam vtilissimum dum ostentamus nos cum ascendente insultatu- ros & per eandem viam puncta infligenda est. Brachia vero nostra erecta atq; anterius porrecta restare debent & hoc tutum est dū offendimus ac nos ipsos defendimus. Plicatis enim i aliqua parte brachijs periculum in iisdem occurrit. **Similiter de sinistro latere duos manureuersos facere oportet vt ascen- dant: aut quod postremus descendat cum alio ascendente ex dextera parte contra manum aduersantis re- deundo aut cooperiēdo nostram altiozem partem. **Primus manusinister adeo bonus est cum vno pede ingrediendo sicut cū altero: sed vltimus pes rectus ingredi debet: atq; exire. **Si vero ambos reuer- sus: vel sinistros cū dextero pede agimus hoc est intrando ad faciendum ipsos: primus passus breuis esse debet: vltimus vero longus: semperq; vtile est in vna parte ostentare & ex altera aggredi quod vtiq; suf- ficienter fit dū in primo ictu ensē aduersarij tagimus. **Beinceps oculus per inferiores locum ad manus al- terius cum alio ictu reuertendum est: quoniam vltimum ictus qui ascendunt descendētibz obliunt. **Est desuper cum fidente veniendo quāquā nos prius tangamur sepius illum: qui inferius remanet adiun- gimus: quia lacertis dissolutis ex superiori parte venientibus maxima vis fertur: quam obrem cum pauco ense vel puncta debem^o illos accipere: q̄ huiusmodi ict^o in brachio suo directo faciūt: i quo quidē tempore corpus nostrū ad posteriorē partē deuari atq; implicari oportet. **Cuspis autēz arme nostre debet superius respicere vbi nulla erit pelta defensibilis seu repabilis i sinistra manu & sic deficiēte capitis tegmie sepe ict^o inferius venientes periculosi sunt atq; euitandi. **Alio tñ armā nostrā tangente ex templo ex alia par- te reuertendum est: quod nepe hostis deceptiones dimouet: & expellit: atq; detrimentum affert. **Ple- runq; bonum est per vnā prem dissimulare & per aliam inuadere nutādo cum corpore ad alteram prem: & armā dimitteudo in loco: ad quem nos percurrere volumus: tamen quod arma in eodem loco quo pri- us maneat: taliter enim citius attingimus. **Quotiescunq; alius temptat seu quidpiam agere vult aliquantulo personam nostram anterius: ac posterius: & per transfuersum motum sumus. **Manus autem nostra plerunq; in contrarium manus aduersantis euenire debet. **Stochate aut puncte facte in ingressu per inferiores partes omnino meliores sunt: in regressu vero per superiores. **Si vero volu- mus cum aduersario coniungi primitus cū sinistro ictu: & sinistro pede ingrediendum est: & pariter quod illico cum manu directo: atq; cuspide pes dexter antecedit: & in eodem instanti vel cito oportet nos ad si- nistram partem deducere cum manu reuerso q̄ ascendat.**************************

Uix potest is: qui ignarus est de ludo ensis duarum manuum oportune manum tutari nequidem sibi: & caput nisi ludum a se: siue tricuspidis scierit. **Et de aza comuniter vtile est iactum cum par- te marcelli committere & cuspide ferire. **Quod si alius egredi voluerit bonum est cum calce: seu puncta****

inferiori ob stare retro: vel ex transverso saltando.

Quoniam modo arma pro defensione esse debeat.

Cap. xv.

Si armam defensibilem in manu sinistra habemus iuxta corpus nostrum collocanda est. Nihilominus dum insultare volumus: aut insultamur prolonganda est manus sinistra quantum poterit ad associandum dexteram.

Quales arme eligēde sint ad cōflictū fortium viroz & quales ad debiliū.

Cap. xvi.

Contra validos homines pauca arma & leuia atq; spaciola loca sunt eligenda. Et si debiles homines sunt: aliter capiendus: quibus debili salubrius sit precanere ne fortis secum coniungatur absq; maximo eius detrimento pariq; modo is: qui fortis est aduertere debet: ne debilis aditum effugiendi habeat: & cum omnibus: qui omnino parum sciunt operiendum est quousq; aliqua eorum membra detegantur. Quidam enim sepissime inuituntur ad hostem ferendum vel tangendum in loco armato seu disarmato: & hoc precipue faciunt qui audaces ac rudes sunt: idcoq; positus ante istos membris nostris armatis ictus sui exonerantur: & tunc facilius est posse inimicis nocere.

Semper in principio reuersum siue manusinistrum adducendo super pede sinistro eundem est in trasuersum tendendo. **Manu** dextrum vero & puncta super dextero latere: & pro vastatione: vel obstaculo decet eodem pede retrocedere: & ictum per inferiorem partem iacere.

Qualiter reparare debemus cum longam armā contra breuem: aut si breuem tenemus contra longam.

Cap. xvij.

Armam longam contra breuem capiēdo oportet quotiescunq; committimus duos ictus agere quorum vnum superius: alterum inferius: & cum quolibet recolligenda est manus: atq; caput quod aliquantulo corpus retro pendeat ob causam quod si aduersarius armam nostram cum sua deuiaret: & nobiscum coniungi vellet semper cuspis arme nostre ei obuiet: & quando ipse vellet ad ingrediendum cum vementia conari pedes nostri aliquantisper retrouertendi sunt. Attamen prosequendo eosdem ictus quos iam diximus agere debemus quod valde adiuvat aduersus quoscunq; impetose crassantes. Et si nos breuem armam continemus alterius arma: vel ictus est deuiandus: vt in longum transeat: & tunc ad hostem appropinquandum: & promptitudo in his omnibus esse debet communiter: dum quispiam furibundus accedit: possumus armā reparare & secū iungi a latere nos deuiādo: quod tutius ē dū armati sumus.

De ludo pugionis.

Cap. xvij.

Ludendo cum pugione quamplures apprehensiones manuum: ac pedum sunt: & he versunt principales: quibus etiam in palestra vtimur: dum ad conflictum appropinquamus alterius manus est assumenda: nostraq; deuianda quin apprehendatur. Quod si hostem prosternari volumus bonum est retum pedem: & manum nostram in pectore eius imittere: aut in brachio vbi pugionem ducit festinatim ferire: & cohibere quin effugere queat. Et si ictus adducimus super brachio: & aduersarius cum suo: brachiū accipit nostrum aliquantulo lapsare oportet: & cuspidem pugionis in altum extollere: & per inferiorem partem ad tangendum hostem redire: aut manum nostram supra manū eius firmare: Et quod pugio noster anterus veniat manus hostis abscindendo. **Si** vero ipse cum puncta reparare vult ad faciem suam reuertendum est: & per quācunq; partem ingredi vult armam nostram: aut brachium capturus diuertendus est pes noster antecedens ad posteriorem partem: & in illo momento alius ictus per alteram partem fiendus. Quocirca difficile erit aliquem posse nostrum pugionē eripere pariterq; in ceteris alijs armis agere oportet. Nā firmiter ad altercandum manendo cito potest quispiam iacturam ac detrimentū recipere: & hanc regulam obseruando difficile erit quod nobis nimium nocere valeat.

De modo iaculandi siue proijcendi.

Cap. xix.

Cum aliquid cum brachio proijcere volumus ad metam: in quam pedem firmare debemus cū impetu: ac velocitate deveniendum est. Expulso tamen iaculatoque telo ocius post ipsum cum corpore nostro exeundum: et sursum directe tendendum: ac super dextro latere pergendum: et quod brachium nostrum quantum poterit in altum porrigatur simul cum vibratione: et nimia expeditionis celeritate: atque rigore.

Iste autem modus iaculandi in sublimi ad eijciendum in longum optimus est. Sed dum contra hostes proijcitur melius est parumper in dextero latere brachium declinare.

De modo proijcendi vectem.

Cap. xx.

Aectis fere subitus brachio eijci debet ut ascendendo vadat: et ferme equaliter in signo pedes sunt collocandi. Pes autem dexter simul cum vecte preire debet: et voltam seu girum maximum ac celeriter fieri oportet dum corpus reuoluimus: et quod rigidum fiat penitus anhelitum retinendo.

Qualiter lapidem paruulum proiecturi simus.

Cap. xxi.

Ad proijciendum paruulum lapidem siue volatilem: quem in lingua hispana volanderam dicimus: et in hoc iactu inter omnia alia nimium supra latus: vel ad brachium dextrum declinare oportet. Necessesse est autem prospicere ne super pede vel sinistro latere eamus: hoc enim agit ne telus in transversum vadat.

Modus proijcendi lapidē siue saxū grossius que hispano idiomate schina appellat.

Cap. xxij.

Schina seu lapis grossus ex superiori parte humeri est eijciendus exantiendo: et prolongando brachium quantum omnino possibile erit: quumque lapis extra manus vadit oportet nos super genua preferri in sinistrum declinare ne post lapidē eamus quod in hoc modo proijcendi pedes firmiter manere debent.

Quo pacto equestres lanceā iaculari debeamus.

Cap. xxiiij.

Iaculando dum equestres sumus in primis staphis: in quibus pedes firmamus equales esse debent: et non quod una longa: et alia breuis: tamen quod corpus nimium super sella ad proijciendum reuoluatur: et cura fortissima: atque stricta maneant: namque aliter est in periculo cadendi: et eo instanti quo lanceam vult expellere assurgendum est super pedes sistendo: et brachio sursum manente ex eodem loco lancea: siue telū expellatur ne ad collum equi: vel ad sedendū supra dunes vadat.

De exercitijs currendi.

Cap. xxiiij.

In cursu: aut modo currendi vis nostra in pectore collocanda est: et semper attēri esse debemus quod totum corpus in altum subleuetur: et in anteriorem partem tendat ita quod frons super punctis pedum recta linea eueniat: et in terra dumtaxat puncte pedum ponende sunt aliquantulo tendentes ad exteriores partes: intelligas summitates digitorum pedis dextri ad dextram partem: et sinistri ad sinistram. longi ac veloces habendi sunt passus: tibieque subleuande ipsas per genua plicando et brachia sursum porrecta ire debent. Manusque aperte: et extense siue correpte deportande sunt: Ab illo minus quod digiti inter se astricti. Sic enim vires ad altiores partes extollimus. Plerumque vero in cursu una astricta corrigia lumbos cingimus: atque astringimus: ut vires in altioribus partibus maneant quanquam nobis aliquid de anhelitu auferret taliter quod corrigia tantummodo in breui cursu adiuuare potest: quandoquidem in longum detrimentum protrahit. **A**tile autem ad currendum dicimus esse collum extensum attollere. Tunc enim necessario alia membra extolluntur: et alleviantur: sed si collum in se recolligimus. ceteraque

membra attollimus tota persona fortior redditur: et non adeo leuis. **C**um vero cum alio currere voluerimus semper primus passus est in toto cursu principalior. Ideoque fieri debet longus: et quanto citius poterit.

Quo pacto vnus pedester cum equestri currere queat.

Cap. xxv.

Si quis pedester cum equo currere volet per stapham capiendo necesse est: vt corpus suuz supra manum in quantum quierit exoneret pedes in altum eleuando ad hoc quod locum habeat faciendi longos passus precedendo tibiam equitantis. Tunc enim equus ducit nos tanquaz de incontro: et sic valde iuuat: et si corpus pedestris restaret retro post tibias equitantis nihil in cursu durare potest eo quod velocitas equi attrahit ipsum festinatim ad precipitium.

De modo saltandi: et tripudiandi.

Cap. xxvi.

Saltatio et tripudiatio in se non nimiam artem continent: sed duntaxat continuationem: atque exercitium experunt. Precipuum tamen est: vt homo seipsum quantum poterit in altum efferat: et vbi cursus interuenire debet oportune: ac suribunde eunduz est: et in saltu totum corpus superius eleuandum: atque extollendum.

Tripudiare hispano idiomate voltare vocatur: ab Italia vero voltizare quod idem est: et merito voltare appellatur a volta originem habens. Sed quia in lingua latina girum siue voltam habemus non incongrue voltare possumus dicere: aut vero voltas agere.

De quibusdam voltis: seu giris: qui in sella sunt.

Cap. xxvii.

Cum super equo: vel sella salire: aut tripudiare volumus: vires in pectore nostro recolligende sunt: et dum subleuari incipimus: opus est quod velociter per ipsum girum transeamus: et pedes alti sicut caput in gyrum ire debent: quando ipsum agimus: vt corpus equaliter super sinistro brachio voluatur. Nam si corpus ad vnam partem potius quam ad aliam declinat: non irret penitus ita vt deberet: neque vbi firmaretur cum gratia remaneret. **Q**uod si nos equaliter super brachio firmamur volta circa conatus: vel rigorem resultat tanquam rota que in dimidio axem possidet. Unde absque labore girare videtur: et tunc maximam gratiam habet. Si vero magis ad vnam partem quam ad aliam declinat magna esset difficultas adducendi rotam. Et dum aliquem girum agere volumus magna vi et reuolutione in principio subleuationis inniti debemus: et brachia rigida: aut sine implicatione sunt tenenda donec volta perficiatur.

Qantum in quolibet exercitio bonus animus preualeat.

Cap. xxviii.

In quocumque exercitio bonus animus adiuuat: et timor impedit: et ob hanc causam dum tripudiamus huiusmodi regula respicienda est: ac si in terra plana saltarem: tamen non semper idem signum: quod volumus: attingamus. Nihilominus via incepta in eunda est: donec vis sustentari poterit: et in quibusque giris maxime in illis: quibus aliquis nos obseruat ne cadamus personas nostras debemus ad finem iam assumptum dirigere. Consilium enim nouum in via captum in omnibus fere exercitijs inutile reperitur. **C**um vero super equo voltare volumus manus dextera supra sellam vehementer percutere debet: et quod tota persona iunctis pedibus recolligatur vbi cumque ipsos ponere volumus: et eodem tempore totum corpus est erigendum. Et si in sella sedemus aperiende sunt tibie: et corpus subleuandum tantuz quod brachia firmemus: atque rigidemus: vt super ipsis possimus totum girum pertransire.

Regula satis utilis in modo girandi.

Cap. xxix.

Tandem in hoc exercitio tale regulam semper memorie mandare debemus. scilicet quod quasi in equi altitudine transeant

pedes caput: et similiter bustum adeo altum: ut extensa brachia. quonia in gyris non decet brachia plicare: nisi quod superius porrecta: ac rigida sint: et semper nobis cōperit hanc fantasiam in quacūq; altitudine aut imo habere: et interdum super dextero brachio: et quādoq; sinistro firmari debemus secunduz varias reuolutiones: quas facuri sumus: utpote per vias qua caualcatam: vel equitaram agimus: tunc in manu sinistra vis ponenda est: que quidem equitata: siue caualcata nil aliud est q̄ in sellam intrare. Et eo modo quo fieri solet media pomata: et tota pomata etiam ad dimidiam moxam: et totam moxam transeundum est: Attramen per voltam stabillis ex quo stapha pendet remontata: ac tota mania peregrina: et galearia sunt fiende. **O**portet autem in his vltimis nos attentos esse ad ponendum omnes vires in manu dextera dum hos giros operamur: et paucam vim in manu sinistra: et hic pugnus dexter iusta sinistram manum ponendus est: et pauca reuolutio siue videata cum corpore est agenda. **N**az precipue in his euolutio nibus totum corpus in altitudinem subleuari oportet.

Quanta vtilitas emanet dū scimus reducere secretū vnius scientie ad aliam. **Cap. xxx.**

At imaginor nemo magnus: et preclarus magister erit cum vna dūtaxat facultate nequidem cum pluribus nisi prius scuerit secretum vnius scientie ad alterius vtilitatem reducere: et pro habenda hac scientia minime maximus labor erit dummodo recte considerare voluerimus. **Q**ui enim in altitudine saltum peragit cum suam ad anteriorem partem dirigens facile antierius ire potest. **S**i quis vero in sella rafa aut paruos arciones habere cum ratione equitat: sub pauca continuatione valebit ad equitandum sellam arcionatam: vel dicamus altos arciones possidentem. **Q**ui autem per solam viam continuationis aliqua arte vtuntur semper noui aut indocti cum maxima suorum membrorum defatigatione remanent: et pro iisdem erroribus euitandis iam nos initio huius libelli instruximus omnes ludos armorum ad ludū azc: siue tricipidis: atq; ensis duarū manū esse reducendos: et hec duo arma sub paucis ictibus exposuim⁹.

De quibusdā industrijs: qbus vti debemus vt possimus ab aduersarijs cauere. **Cap. xxxi.**

Est equidem difficile cognosci omnes deceptiones: quas ferunt qui nos inuadere volunt: quoniam deceptores diuersimode aggrediuntur. nōnunquam cum paucis: ac teneris verbis. atq; illatis muneribus in quacūq; parte sese placidos ostendentes: et quicquid nos volumus laudant donec ad foueam nos cōduxerint. **A**lij simplicitatem: et lenia verba ostentant: **S**ed in modo dicendi varie possunt intelligi: et indies differenter. **Q**uidam vero volentes manibus contumeliam inferre colores diuersimode immutant: variōsq; corporis actus cōmittunt et videtur continuo rem nouam velle exordiri. **N**on enim videntur in seipsis aliquam quietem habere: taliter dum prope pinguem hominem manemus. **Q**uod videtur nos sentire haud secus: q̄ iuxta homines pinguem manentes sentimus: hi enim proditores in seipsis anhelitum retinere videntur: et duri atq; intemperati ambulant. **E**um autem deceptores defraudare volumus: aut ipsos facillime comprehendere oportet: quod boni simus ne alius censeat nos de versutia eius considerare: et est blandities in membris ostentanda: ac dissimulatio: quod a nobis non videatur.

Quanta vtilitas sit complexiones cognoscere: et detrimentuz ipsas ignorare. **Cap. xxxij.**

Habita de complexionibus cognitione maximam vtilitatem resultare dicimus: quoniam secundum ipsas homines a natura varij ac differentes sunt in membris: et operationibus: quo quidem scito opus est etiam membra nostra exercitata esse ob hanc causam: quia dum vident membra aliorum moueri ipsamet laborem: vel detrimentum sentiant: et vadant aliter: q̄ aliena veniunt: aut ad reparandum vbi maioris periculum videmus. **Q**ui autem nescit complexiones recte cognoscere pariter: et exercitia nequit super iisdem omnibus respicere: si denum aliquis inesset respectus sciremus verum remedium assumere: nam scientia oculis et membris assiduam vigilantiam inducit. **L**icet enim corda obliuiscatur ex consuetudine oculis decernimus quascūq; personas: et inconuenientia: que adducere possunt.

Qui in se possidet id: quod alij occupare cupiunt: necesse est semper inuigilet: ut ipsum conseruet.
Qui se obseruare debet: et causa dissimulationis seipsum deserit suimet homicidam esse dicimus.

Nemo se ad maximum discrimen infert dum certus est non posse partem principalem ipsum dimo-
 uentem assequi.

Qui nescit volentes sibi iniuriari ab omnibus precaueat: nam paucis labore membris securitatem: at
 q3 animo quietem impendit.

Imbecilles animo causa formidinis in crudelitate: atq3 impietate excrescunt.

Qui alijs pacem prebet: iniuste aduersitatem patitur:

Nullus est adeo religiosus: si gubernationes aliquam habet: qui omnino sit exemptus inuidia.

In quibusq3 conuentionibus verum est dicendum: ipsumq3 obseruandum: at ubi decertare solemus:
 quisq3 potest cunctis fraudibus vri: quum talis inter nos sit conuentio.

Quidam sunt: qui habita regula decipiendi in pugnis eandem normam in omnibus negociationi-
 bus obseruant quod nequaquam sine maxima contumelia: et blasphemia fieri potest.

Circa res quas facturi sumus conditiones cultus nostri obseruare debemus dum ad effectum deue-
 nimus: et quia in quibusdam de fiendis deceptionibus conuenimus: et in alijs vero non: iuxta hoc pri-
 mum semper ambulare debemus.

Bum enimus: aut vendimus: mutuo damus: vel accipimus: seu dum aliquem sequi debemus: aut
 ipse nos: In alijs quoq3 huiusmodi pactionibus absq3 aliqua versutia vel deceptione semp sincero mo-
 do procedere debemus. In certaminibus autem aliter se habet quum talis inter nos conuentio fuerit.

No e reprehedendus qui multa scit: s3 qui doctrina male vri: quapropter scire i ludis: aut plijs necessa-
 rias oino industrias adducere apud oes est comedabile dummodo pactiones non dirumpimus.

Turpe est scribere de industrijs: in quibus pessimi adiscere possunt deterioraq3 perpetrare valeant.
 Attamen nostra intentio scribendi pro bonis: et non malis esse debet.

Bum viuimus: aut scripturas pre manibus habemus: possumus omnino tutari quin ad pessimos
 perueniat. Sed post obitum: non nostrum est agere: quin alij ipsas perlegant: tamen si dum scribimus de
 bono considerantes nullum onus habemus.

Non omnes scripture sunt a malignis hominibus celande. Sed industrie duntaxat: quibus decerta-
 re: ac plura mala perpetrare possumus. Artiste enim peiora: q3 alij agere possunt.

Honestius esse dicimus quod pessimi pro bonis utilitatem habeant: q3 iusti causa malorum patian-
 tur. Quamobrem bonu non est abscondendu bonis: numendo aliqua partiuncula malignos esse capturos.

In hoc loco assignado differentia inter exercitia membrorum: et exercitia intellectus proprie quodam
 conuine proverbium adducere quimus: ita dicens saltem iuxta vulgu. Omnia probate: et que bona sunt te-
 nete: nos vero in hac prima ppositione longe aliter sentimus: et credimus cu mete inuatores huius pro-
 uerbij coueniri. Quonia nullus homo sane mentis tale preberet consilium: quod omnia absolute capra p-
 bennus: nisi ea que bona sunt tantum: nam inter omnia alios homines occidere accidit: atq3 nos ipsos sus-
 pendere pedes: et manus amputare: venenum bibere: contra maiores parentes iniurias afferre: aliena fur-
 tiue subtrahere: et bona nostra in manibus predonum ponere: que opera nullatenus probanda sunt: immo
 penitus fugienda.

Quamobrem dicendum est omnia bona probate et que optima sunt tenere: mala
 vero nunquam sunt probanda et sic in casu nostro exercitia membrorum bona sunt: tamen non optima
 ad exercitia intellectus comparata: sed quia bona saltem in positiuo gradu dum iuuenes sumus exerci-
 tiji membrorum vri possumus: utpote currere: saltare: proijcere: equitare: et similia de quibus in hoc libro
 aliqua dicentur. verumtñ duz de optimis operibus negociamus: atque penitus comendabilibus: in omni-
 bus temporibus per hanc vitam: et per altera de laboribus intellectus capiendum est: et cum hec durabilia
 sunt recte dicimus omnia bona probate: et q optima sunt tenere: videlicet dum iuuenes estis etiam exerci-
 tia membrorum quandoque agite: sed tanquam perfecta labores: intellectus tanqua fundamentum tenere.

Prologus de Complexionibus.

In libro de cognitione hominum de quibusq; cōplexionibus extense pertractauimus: et ob hanc causam hic solum aliquid succincte de quattuor principalibus complexionibus explicabimus: nāq; habita de istis noticia cito alie complexionēs intelligentur: Corpus enim continens duas complexionēs fere equales in eo factiones: atq; opera ambarum qualitatum habebit: et sic corporis qualitatem in tres vel quattuor equales complexionēs diuidendo hec pro earum noticia recta est via: quē admodum videndo vnus hoies qui caput aliquāto grandiusculum: et carnosum possidet: et tibiae: ac manus subtiliores: q̄ proprio colerico comperat: tunc asserimus fere equaliter de colera: et sanguine sortiri. Quod si loco sanguinis phlegma esset corpus vtiq; carnosius: ac magis tenerum fieret. **E**t si melancolia in secundo loco esset tunc corp⁹ durius: ac maioris ossis.

De aptitudinibus: et factionibus membrorum sanguineorum.

Cap. xxxiii.

Sanguinei vero has factiones habent. faciem videlicet que ad magnitudinem: et mediocritatem tendit aliquanto carnosiusculam maxime respectiue ad ossa sua: et etiam in longitudine breuē. Caput neq; magnum: neq; paruum. Collum bono modo grossum. humeros extensos vel longos ad partem brachiorum. Musculum brachiorum: et crura tibiārum grossa genua: et cubitus inferius graciles respectiue ad superiores partes crurum: et musculorum. Manus vero curtas: et tactui teneras: punctas digitorum duriusculas atq; strictas. **P**almulas manus parumper grossas: et carniū plenas. sed respectiue ad molliēciem manū oēs alie carnes: siue mēbra duriciē pandunt: et aspectu siquidem pulchre. Color vero inter album et rubrum cum maiori illustratione q̄ quispiam alterius complexionis: bonam habent pronunciatōnem: Vocem tamen scabrosam: aut asperiusculam.

In quo officio sanguinei valeant ad proprietatem sue nature.

Cap. xxxv.

Sanguinei accomodati sunt in quacūq; re subtilitatem: ac velocitatem manuum experente: utpote ad chirurgicam artem consoxiam: ad pulsandum cythara: et ad seruendum in mensa: tum etiam ad scribendum brusandum: aliaq; huiusmodi exercitia cito transeuntia: Scius vero quacūq; rem colligunt. Ita ro tamen ipsius secretum adinueniunt. non enim dilatare intendunt eorum intellectum ad varia: atq; profunda discernenda: Quoniam suapte natura non est magna in eis constantia: et sic non tantum rememorāt: ut recte discernere queant ea: que indagant. qz quū primum reperiunt occupantur. **M**emoriam vero comperentem habent licet optima videatur: Quādoquidem cito recolunt de eo cuius sunt recordaturi. **A**t parum ad suscipiendum laborem attendunt. placidiores sunt in principio: q̄ in medio: et sine. **P**aucam enim stabilitatem: et constantiam obseruant: et dum infirmantur pauco tempore magnam iacturam patiuntur: quorum tamen egritudinibus facile mederi potest: si cito subuenitur. **V**elociter in breui spacio currunt: Sed quod locis currendi aliquantulo accliuis sit: similiter in modo saltandi: et tripudiandi valent: quū hic nimia promptitudo requiratur: quacūq; armam bene proijciunt: tantoq; melius quanto lenius telus fuerit quoniam in pectore: et musculis brachiorum iuxta magnitudinem suorum corporum magnā grossitudinē sortiunt. Quapropter facillime labores eijciēdi tollerant queūt. **M**an⁹: et lacertas subtiles tenēt: et sic vibrare: vel excutere possunt. Fortitudo aut atq; animositas eoz ē in principio: nihilomin⁹ cito trāscūt.

De colericis: et aptitudine suoz membrorum.

Cap. xxxvi.

Colerici faciē subtile: ac paucā in ea carnē possidēt: collū in mediocri grossitudine: s; lōgitudine pl⁹ q̄ mediocri: ac neruosus ē. **H**umeri infimi: vñ ad ptē inferiorē tēdēt. **M**usculi brachioz respectu grossitudinis lacerti: aut cubit⁹ inferi⁹ subtiles sunt. **C**rura quoq; gracilia respectu tibiāz. **M**an⁹ in lōgitudine mediocres: et optiē diuise magis ad duriciē: q̄ ad molliciē ptēdēt. **P**almes: seu vole manū fermei grossitudie cū alijs pib⁹ eq̄les. **B**urices eaz paulo magis in vna pte: q̄ in alta l; aliquāto magis in pūctis digitorū. **A**lia mēbra placida sunt tactui. **P**edes sicuti: et man⁹. **H**ec at regula in oib⁹ pplexionib⁹

observatur: et secundum istam regulam ex manu pes diiudicari potest: et ex brachio tibia. Lumbi vero: et cinctura cum extremis brachiorum: et tibiurum partibus conformantur hoc est cum lacertis: et tibijs. Et quoniam colerici has tres partes fortes habent cum ipsis maiorem vim faciunt quam cum alijs totius corporis quia ubi cumque maior quantitas siue grossities ossium nervorum: et carnum inheret: ibi maiores vires extant.

Quomodo colerici cognoscantur.

Cap. xxxvij.

Colerici pallidum habent colorem presertim in facie licet dum elaborant meliorem: aut vivaciorem ipsum ostendant. Locutio eorum in exprimendo debilis est: vox autem suavis: et nudi manentes in membrorum factione ceteris prestant: optimam inventionem habent quanquam initio aliquod impedimentum demonstrant. Constantes sunt in quacunque operatione: et quocunque genere gubernandi: aut impetrandi gentibus. Astuti sunt: ac vigiles paulo plus in una arte quam in alia adiscunt: et ex hoc pre ceteris apti sunt ad lucrandum causa temperantie anhelitus: et paritatis membrorum intelligas: quod paulo fortius unum membrum: quam aliud. Adiro modo subijciunt: et tolerant arma: currunt saliant: et proijciunt plus quam mediocriter. Ad vero melius per planiciem: quam in alia dispositione terre operatur. In quocunque magisterio quod facere intendunt ubi discretio: ac temperantia conveniunt magnam habent aptitudinem sicut in modo edificandi ac decertandi. Non sunt nimie memorie eo quod ad tot partes dilatantur: ut tot observare nequeant: et etiam: quod videtur posse per seipsos dicere quicquid ab alijs possunt adiscere: aut saltem magnam partem: tamen in modo inquisitionis de facili preterita inveniunt. Rarissime infirmantur: et de facili curantur. At dum infirmitas in membris radicata est vix unquam distrahi aut expelli poterit non quod carnes inobedientes sint: ac dure ad suscipiendam medicinam nisi quia iuncture: et temperantia istius complexionis fortissime: ac iuncte sunt. In quo quidem tempore non sinunt quod medicamine iuncturas penetrant. Hone conversationis sunt cunctis temporibus melius tamen in medio: et sine quam in principio qui dum irascuntur furiam impetuofam ostendunt. Sed cito ad quietem revertuntur.

De complexionemelancolica: ac de formatione: quam membris impedit. Cap. xxxviii.

Melancolicos proprie robustos appellamus. Nam qui alterius complexionis sunt quam plures labores ob varias causas perpeti queunt. Melancolici enim a natura vel innata duricie fatigant: et hoc modo cognoscunt. Caput habet magnum: ac rotundum: facie vero alta per tempora. In maxillis os maximum: et subleuatum: collum grossum: et curvum siue breve. Numeros latos: et anterieus declinantes. Pectus tamen latum: et non rotundum: sed tabulatum. Brachia curta: atque convexa: quod ab hispanis esteuados appellatur. Crura: et musculi brachiorum grossitudinem sortiuntur: et de genibus: et cubitis ad infra inter colericos et sanguineos grossitudinem possident. Per cincturam: vel lumbos mediocritatem habent id est neque grossam: neque subtilem manus fortes: grossas: breves: ac valde duras. Est autem grossitudo: et latitudo ipsarum per palmulas: et vole profunde: solide: ac durissime: puncte digitorum in tenuitate inter sanguineos: et colericos. Pedes per punctas ad interiorum partem voluunt. Tibias vero curvatas sicuti: et brachia possident presertim per ossa malliola: et etiam crura. Carnes vero tactui asperrimas. Signum vero principale ad cognoscendum melancolicos est quod in tangendo ipsos appzime rigidos: ac duros invenimus ferme: ac si iuncturas non haberent: qui in quocunque loco tetigerint omnes vires suas immittunt. Coleram habent inter nigrum: et viride: vel cum rubore intermixtam. Pronunciationes vero: et voces fortes iunctas: atque asperas.

De operibus melanolicorum.

Cap. xxxix.

Melancolici non sunt adeo fortes: quemadmodum eis apparet: nequidem ut in opinione populi feruntur: et quod non sint adeo fortes veluti aiunt palam fit: quia dum ipsos experto tenemus non ea vim: que antea videbatur ad invenimus: quam in tangendo ipsos videtur nos aliquod marmor mouere: quod ab eorum distemperantia causatur: quapropter ubi se plicare incipiunt: non inveniunt locum in quo firmari queat donec

ad terram veniant. Nam sicut lignum aridum se habent quod maximam duriciem tactui indicat: et duris applicari incipit torum laborem diu impendi ipsum preterit. Quod si viride lignum extraxisset ad plures partes reuolui posset: et cum defatigatione rumpetur. Qui vero talis complexionis sunt maximum pondus subleuant: et res graues duras: ac curtas proiciunt. Saliunt mediocriter et parum currunt: bene tolerant labores absque magna sensatione. Sunt magis proprii aliorum iussis: quam ad imperandum alijs. Ad manendum in castris: vel in castris: atque obsidiis: tum prospera: et tum aduersa fortuna ceteros superant. Non enim valde asperum est eis in terra facere: et ad dormiendum cervical lapideum applicat: nec delicatarum rerum apparatus nimium existimant. Non sunt apti ad prefecturam quam non nimie perspicacie sunt imo a natura hebetes: et paucam artem adiscunt: et quamuis adiscerent nescirent eam recte ad aliquam conclusionem applicare: tamen in quibusque rebus que paruo ingenio sunt melancholici boni sunt: et bene sine arte luctantur. Est durum pati ab ipsis quicumque iactu ram serio: aut ioco decernendo. Optime retinent memorie quicquid semel didicerint. Nam quemadmodum in eis difficilis est aditus: ita pariter et exitus. Quocirca boni iuriste sunt atque apti ad fodiendum: et rumpendum lapides: et ad deportandum onera. furiosi sunt et causa duricie cito agunt: Sed non tam cito ut sanguineis: nec ita tarde ut colericis. constantia eorum talis est qualis duricies dum non ponimus ipsos in alia aduersa parte fatigantes sunt. nam licet in eis vires diminuantur duricies remanet. Maxima est eis contrarietas quod tarde sentiant omnia egritudinum primordia.

De pblegmaticis: et suorum membrorum proportione.

Cap. xl.

Pblegmatici capita et facies magnas continent: atque carnosas. Colla eorum plus tendunt ad extremitatem longitudinis: et grossitudinis: quam ad mediocritatem: humeros sufficienter latos brachia longa. Musculos paulo grossiores lacertis. Manus in longitudine magnas: et per totum carnosas: ac teneras. Punctas digitorum latas et molles. Manuum vero latitudo: et mollicies fere equaliter per omnes partes extenduntur: et carnes aliorum membrorum similiter ad molliciem tendentes: sed non sunt tactui placide: per circumferentiam siquidem lati sunt: aut parum succinci. Crura: et tibiae longas: atque indistinctas habent. Pedes maximos: et carnosos colorem aliquanto albiorem sanguineis pronuntiationem satis claram: et minimum pigram. vocem autem sparsam: et grossam.

De operatione pblegmaticorum.

Cap. xli.

Pblegmaticos in omnibus rebus quas facturi sunt tardos esse constat: maxime in primordijs. Sed longius opus prosequendo cum meliori dispositione reperiuntur. In cursu: et saltatione: ceterisque operationibus lentis: ac tardis. Declinata loca ad operandum perunt in saltu: et tripudiatione inter omnes alios infirmi sunt: longa arma iaculantur. Non sunt ad patiendum nimium calidum et frigidum ita quod nullam extremitatem ruboris continent ad iubendum alijs accomodantur: dum vero eis iubemus tarde agunt. Que memorie mandant optime retinent: pluries tamen legunt antequam discant. Appropriati sunt ad telonarios questus: ad sutoriam artem: aliaque huiusmodi eorum vero egritudines absque impetu adueniunt: quas per aliquot dies absque sensatione maxima tollerant. Huius enim complexionis tarditas non prebet locum: ut cito egritudines per omnia membra ruant ubi magnum tormentum causari queat propter organorum occupationem. nec cito curari possunt: quia quum in infirmo tardi sint: sic etiam in sanando se habent. Causa enim que egritudini obstat: sanitatis quoque remedium impedit: et licet non ocius adminiculum eis inferatur: nequaquam exempro magnum periculum immineret. Conversatio eorum satis bona. Sed tarditatis causa sepe numero rediit parit. Aires autem: atque animus paulatim: et sero eis adueniunt.

Quo pacto quisque conformetur elemento: de quo maiorem partem assumit. Cap. xlii.

Quemadmodum ignis cum promptitudine in altum ascendit: et cito cursum suum perficit homines pariter: atque alia sanguinea animalia eadem proprietates possident. Factiones enim membrorum altas: ac munitas in superioribus partibus tenent: et citi in operibus sunt: tum quoque in pauca distantia deficient.